
 

 

COMUNE DI VANZAGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

______________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 504 

del 02/12/2020 

 

 

UFFICIO: Settore Affari Generali 

 

 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN FAVORE DELLA 

SOCIETA'ASSITECA SRL PER IL PERIODO 01.01.2021 -

31.12.25 CIG Z762E11F68 

 

 



Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO IN FAVORE DELLA SOCIETA'ASSITECA SRL PER IL 

PERIODO 01.01.2021 -31.12.25 CIG Z762E11F68 

 

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI  
 

PREMESSO CHE:  

- Con determina a contrarre n. 348 del 23.09.2020 del Settore affari Generali si stabiliva di 
procedere all’affidamento dell’appalto del servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo 
del Comune di Vanzago mediante procedura aperta e con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 

-  Il Bando e il disciplinare di gara sono stati pubblicati sul sito del Comune di Vanzago e 
sulla sezione Amministrazione trasparente;  
 

- La procedura è stata espletata utilizzando la piattaforma regionale di e-procurement ARIA 
– SINTEL;  
 

- La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del  giorno 
15.10.2020 ed entro tale data sono pervenute sulla suddetta piattaforma SINTEL le 
seguenti società di Broker  

 ANTEA SRL 

 ARIOSTEA BROKER  SRL 

 PCA SPA 

 GBSAPRI SPA 

 ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO 

-  Le società di cui sopra sono state tutte ammesse alla successiva fase di gara come risulta 
dal verbale di gara del 16.10.2020   
 

- Con Determina n. 390 del 19.10.2020 è stata nominata la Commissione giudicatrice per 
procedere all’espletamento delle operazioni di gara per l’affidamento del servizio di 
assistenza e brokeraggio;  
 

- I componenti della Commissione giudicatrice hanno proceduto all’esame delle offerte 
tecniche e all’assegnazione individuale dei punteggi mediante i criteri di valutazione 
riportati nel disciplinare, dandone evidenza nel verbale di cui si allega copia quale parte 
integrante e sostanziale dell’atto;  
 

- Che in data 05.11.2020 si è proceduta all’apertura delle offerte economiche e alla stesura 
della graduatoria sulla piattaforma SINTEL con conseguente formulazione della proposta di 
aggiudicazione al RUP in favore della società   ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO alla quale è stato assegnato il punteggio complessivo 
89/100; 

CONSIDERATO: 
• che il servizio non comporta per l’Amministrazione alcun onere finanziario diretto, né presente né 
futuro, in quanto, come da prassi consolidata di mercato, viene remunerato con una provvigione 
calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker; 
 



• che l’importo presunto del presente appalto, consistente nella percentuale di provvigione a carico 
delle compagnie assicuratrici contraenti per il periodo complessivo di 5 (cinque) anni è calcolato in 
conformità all’art. 35, comma 14, lett. a) del D.lgs. 50/2016 sulla base dei premi assicurativi stimati 

ammontava ad un importo massimo di €. 12.362,85 per il periodo considerato – anni 5;  
 

RILEVATO CHE:  

- Ai sensi della vigente normativa l’aggiudicazione diventa efficace a seguito del riscontro 

positivo alle verifiche dei requisiti posseduti e dichiarati in sede di gara;   

- Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata;  

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria ha dato dimostrazione del possesso dei requisiti tecnico 
organizzativi necessari per l'affidamento del servizio in oggetto;  
 

ATTESO CHE è stata verificata la regolarità di tutta la documentazione a corredo delle offerte dei 
partecipanti; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016pertanto, sussistono i presupposti per 
dare seguito alla proposta di aggiudicazione dell’appalto del Servizio di Consulenza e Brokeraggio 
assicurativo a favore dell’operatore economico ASSITECA con sede in Via g. Sigieri, 14 - 20135 
Milano p.iva e CF.IT 09743130156 per il periodo 01.01.2021 -31.12.2025 

 

CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata;  
 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo267/2000;  
 

DETERMINA  
1. Di approvare i verbali di gara della Commissione giudicatrice allegati al presente atto;  

 

2. Di dare atto che i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 

da parte dell’operatore economico individuato come aggiudicatario sono stati effettuati, ai 

sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016 immediatamente dopo l’adozione del presente 

provvedimento, per conseguire l’efficacia della stessa aggiudicazione come previsto 

dall’art.32 c.7 del D.lvo n.50/2016; 

 

3. Di aggiudicare pertanto in via definitiva il servizio di assistenza  e brokeraggio alla ditta 

ASSITECA con sede in Via g. Sigieri, 14 - 20135 Milano p.iva e CF.IT 09743130156 per il 

periodo 01.01.2021 -31.12.2025;  

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione non comporta l’assunzione di 

impegni di spesa in la società ASSITECA aggiudicataria la quale verrà remunerata dalle 

compagnie assicurative titolari delle polizze sottoscritte con di Vanzago sulla base delle 

provvigioni dichiarate nelle offerte economiche in sede di gara; 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede dell'Amministrazione 
Comunale di Vanzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato emanato da: 

 

RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI  
 
Dr.ssa Paola Agugliaro  
 _________________ 
 
 
 



VISTO DEL SINDACO 
 Guido Sangiovanni 
    
________________
 



Comune di VANZAGO

Visti

612

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN FAVORE DELLA
SOCIETA'ASSITECA SRL PER IL PERIODO 01.01.2021 -31.12.25 CIG Z762E11F68

2020

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

02/12/2020

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele La Scala

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'articolo 147-bis del TUEL si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Vanzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da:

LA SCALA EMANUELE;1;22587263082732774463464445272888610880
AGUGLIARO FRANCESCA PAOLA MARIA;2;146965499024054462737681752106572454688



 

Originale 

 

 

 

               Attestato  di  Pubblicazione  

               ________________________________________ 
               Comune di Vanzago    

 

 

 

 

Determinazione numero generale 504 del 02/12/2020 

 

 

 

Il presente documento è stato pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Vanzago ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 32 della legge 69/2009 il giorno 05/12/2020 e rimarrà in affissione fino al 

20/12/2020 . 

 

 

Vanzago, lì 05/12/2020 

 

       L’addetto all’Albo Pretorio 

       

 

 

 

 

 

 


